
 

Determ. n. 623 del 28/02/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 623 del 28/02/2023 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AVVIO PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 
PER LA FORNITURA DI PROTESI GINOCCHIO/SPALLA CON POSSIBILITÀ DI 
IMPIANTO ATTRAVERSO SISTEMA DI NAVIGAZIONE GPS, ATTRAVERSO LO 
STRUMENTO DELLA RICHIESTA DI OFFERTA DEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) 

 
In data 28/02/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

CONSIDERATO 
 Che si rende necessario e con urgenza provvedere alla fornitura di N.10 

PROTESI GINOCCHIO/SPALLA con possibilità di impianto attraverso 
sistema di navigazione GPS, richieste, con nota prot.48295 del 
09.11.2022 dal Direttore dell’U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia del 
Presidio Ospedaliero “San Giovanni di Dio” di Crotone; 

VISTO 
 L'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità 

per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore 
a 40.000,00 euro ed inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all'art. 
35 dello stesso decreto, di ricorrere ad una procedura negoziata, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 623 del 28/02/2023 pag. 2 
 

 L'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

RICHIAMATE 
 Le linee guida ANAC n. 4/2016, relative alle procedure per l'affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che 
prevedono da parte delle Stazioni appaltanti l'espletamento di indagini di 
mercato al fine di individuare gli Operatori Economici che manifestano il 
proprio interesse a partecipare alla procedura in oggetto; 

CONSTATATO 
 Che non sono disponibili procedure di acquisto attraverso negoziazioni 

CONSIP raffrontabili con l'oggetto di affidamento della presente procedura; 
 Che le protesi, così come richieste dal Direttore dell’U.O.C. di Ortopedia e 

Traumatologia del P.O. di Crotone, non sono contemplate nelle categorie 
merceologiche previste dal D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 per le quali le 
gare dovrebbero essere gestite dai cosiddetti soggetti aggregatori tra i quali, 
costituisce di diritto soggetto aggregatore l'Autorità Regionale della Stazione 
Unica Appaltante della Regione Calabria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, 
comma 1 del D.L. 66/2014; 

VALUTATO 
 Che il valore stimato dell'appalto risulta essere inferiore a 214.000,00 (soglia 

di rilievo comunitario) e precisamente di €. 40.000,00 oltre IVA; 
DATO ATTO 

 Che, in conformità a quanto disposto dall'art. 192 del d.lgs. 267/2000 
l'oggetto del contratto, riguarda l'espletamento della fornitura n.10 Protesi 
Ginocchio/Spalla con possibilità di impianto attraverso sistema di 
navigazione GPS; 

 Che l'Amministrazione procederà ad individuare gli Operatori Economici da 
Invitare, che ritiene idonei per l'affidamento dell'appalto di che trattasi, 
mediante avviso che verrà pubblicato sul sito istituzionale web dell'Azienda 
nella sezione ALBO PRETORIO - sottosezione BANDI DI GARA, per un periodo 
non inferiore a giorni 15 (quindici), come previsto dalle linee guida ANAC; 

 Che in relazione alla tipologia dell'affidamento, successivamente in fase di 
aggiudicazione della procedura, attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, il criterio prescelto per la selezione della migliore 
offerta sarà quello dell'offerta Economicamente più Vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO 
 Di approvare l'avviso per manifestazione di interesse, unitamente alla 

richiesta dettagliata del Direttore dell’U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia 
del Presidio Ospedaliero di Crotone, allegati al presente atto per formarne 
parte integrante;  

 Di approvare il modello "Manifestazione di interesse" che dovrà essere 
compilato e sottoscritto dagli operatori interessati; 

VISTO l'art. 36,. Comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 
VISTI gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, In 
materia di "Amministrazione trasparente"; 
 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 623 del 28/02/2023 pag. 3 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

 Di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, la procedura di 
Manifestazione di Interesse necessaria al fine di poter individuare gli 
operatori economici idonei alla partecipazione di successiva procedura 
negoziata di acquisto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.                   
n. 50/2016, per la Fornitura di n.10 Protesi Ginocchio/Spalla con possibilità 
di impianto attraverso sistema di navigazione GPS, attraverso lo strumento 
della Richiesta di Offerta del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del 
richiamato decreto legislativo; 

 Di approvare, l'allegato AVVISO di manifestazione di interesse e la richiesta 
dettagliata del Direttore dell’U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia del Presidio 
Ospedaliero di Crotone; 

 Di dare atto che la spesa presumibile a base d'asta di €. 40.000,00 oltre IVA, 
così come indicato dallo specialista richiedente e sarà Impegnata al momento 
dell'aggiudicazione; 

 Di rinviare ad una specifica lettera di invito l'individuazione delle concrete 
modalità procedurali per effettuare la selezione dell'operatore economico; 

 Di riservare all'Azienda Sanitaria Provinciale dì Crotone la decisione di 
procedere ad effettuare l'aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga 
presentata un'unica offerta; 

 Di nominare Responsabile del procedimento il Direttore dell’U.O.C. di 
Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero di Crotone ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 623 del 28/02/2023 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LA 
FORNITURA DI PROTESI GINOCCHIO/SPALLA CON POSSIBILITÀ DI IMPIANTO 
ATTRAVERSO SISTEMA DI NAVIGAZIONE GPS, ATTRAVERSO LO STRUMENTO 
DELLA RICHIESTA DI OFFERTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
28/02/2023 al 15/03/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 16/03/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


